
Санкт - Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 

Бюллетень «Высшая школа России: 
проблемы и перспективы» 

 
 
 
 
 
 

за I квартал 
2008 года 

 
 
 

Санкт - Петербург 
2008 

 
Санкт - Петербургский Государственный политехнический университет. 
Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и 
библиографии. Бюллетень «Высшая школа России: проблемы и 
перспективы» за I квартал 2008 года. – СПб.  2008. – 34 с. 
 
 
 
 
 

Бюллетень предназначен в помощь научной и педагогической 

деятельности  рассчитан на профессорско - преподавательский состав  

аспирантов  научных работников  студентов  -  старшекурсников. В данном 

пособии отражены статьи из периодических изданий… 



 2

Библиографические записи в бюллетене группируются в 

систематическом порядке. Расположение записей внутри разделов 

алфавитное. Материалы в бюллетене аннотируются выборочно  в тех 

случаях,  где необходимо дополнить заглавие источника. Хронологический 

охват – I квартал 2008 года. В качестве вспомогательных указателей 

предлагаются указатель авторов и указатель используемых периодических 

изданий. 
Информационный бюллетень «Высшая школа России: проблемы и перспективы» 

выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия отражена на сервере 

СПбГПУ по адресу: http:// www.unilib.neva.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оглавление 
 
Общие вопросы высшей школы........................................................... 3 
Педагогика высшей школы .................................................................... 4 
Качество образования ............................................................................ 5 
Гуманизация образования ..................................................................... 6 
Высшее профессиональное образование .......................................... 6 
Педагогическое образование ................................................................ 7 
Инженерное образование....................................................................... 8 
Другие отрасли образования ................................................................ 8 
Правовые вопросы высшей школы .................................................. 10 
Прогнозирование в сфере образования ........................................... 10 
Вузовский менеджмент ........................................................................ 11 
Управление университетом ................................................................. 13 
Образовательные технологии ............................................................ 16 
Инновационная деятельность вуза ................................................... 17 
Преподавание отдельных дисциплин ............................................... 19 
Довузовское образование ................................................................... 21 



 3

Кадры высшей школы .......................................................................... 22 
Молодежная политика .......................................................................... 24 
Проблемы студенчества ...................................................................... 25 
Трудоустройство выпускников........................................................... 26 
Вузовская наука ..................................................................................... 27 
Международное сотрудничество........................................................ 30 
Электронные учебники ......................................................................... 31 
Авторский указатель............................................................................. 31 
Указатель периодических изданий .................................................... 34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Общие вопросы высшей школы 

 

1. Донди, К. Какая система e-Learning нам нужна / К. Донди // Высшее образование в 
России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— 
М. — 2008 .— №1. — С.29-33. — (ONLINE EDUCA MOSCOW). 

 
2. Ипатов, О. На пути решения кадровой проблемы в оборонной области / О. Ипатов, 

А. Зайцев // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №12. — С.3-8. — 
(Практика модернизации). 

 
3. Монастырская, Т. И. Требования к академическому образованию со стороны 

делового сообщества / Т. И. Монастырская, Х.  Вайс // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №1. — С. 16-19: ил.,рис. 
— (Компетентность специалиста).— Библиогр.: с.19. 

 
4. Петров, В. Диверсифкация российских программ подготовки магистров / В. 

Петров, Т. Кузнецова // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008. — №1. — С.17-23: 
рис, табл.— (Практика модернизации).— Библиогр.: с.23. 



 4

 
5. Серегина, Г. А. Модельные представления о личности выпускника педагогического 

вуза / Г. А. Серегина; сост. А. А. Вербицкий // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №1.— С.51-53: ил.— (Психолого-
педагогический форум). — Библиогр.: с. 53. 

 
6. Стронгин, Р. Качество образования: политика и система / Р. Стронгин, А. Петров, 

А. Грудзинский // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1.— С.3-9.— (Практика 
модернизации).— Библиогр.: с.9. 

 
7. Харин, М. Строительство метрополитена и высшее образование в Москве / М. 

Харин // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.132-135. —  
(Страницы истории).— Библиогр.: с.135. 

 
8. Шудегов, В. Е. Главное в жизни - творческая работа / В. Е. Шудегов // Высшее 

образование сегодня  Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №1. — С. 
13-15: ил.—  (Своими словами). 

 

Педагогика высшей школы  

9. Бельская, Н. Информатизация педагогического института: итоги и перспективы / Н. 
Бельская, С. Венгерский  // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11. — С. 95-98: 
ил.—  (Из жизни вуза). 

 
10. Выхрыстюк, М. Изучение архивных текстов прошлого / М. Выхрыстюк // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С.113-115: ил.— (Из жизни вуза). 

11. Горбунова, Л. Технология комплексной диагностики предметной обученности 
студентов / Л. Горбунова // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.26-30: 
табл.—  (Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.30. 

 
12. Гребнев, Л. Бесплатное высшее образование в России / Л. Гребнев // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С. 28-43: табл. —  (На перекрестке мнений).— 
Библиогр.: с.42-43. 

 



 5

13. Лукьянчук, Л. А. Программа формирования профессиональной педагогической 
компетентности у магистрантов технического вуза - будущих педагогов / Л. А. 
Лукьянчук // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. 
— 2008 .— №1 .— С. 20-22: ил.рис.— (Компетентность специалиста).— Библиогр.: 
с.22. 

 
14. Редькина, С. Панорамное педагогическое мышление и международное 

сотрудничество / С. Редькина, И. Черкасова // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2007 .— №11 .— С. 104-107: ил.—  (Из жизни вуза). 

 
15. Сайфулина, Ф. Роль педагогического вуза в сохранении национальной культуры 

региона / Ф. Сайфулина // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ. — М. — 2007. — №11 .— С. 107-
109: ил.— (Из жизни вуза). 

 

Качество образования 

16. Алексеев, А.Н. Использование стереографических изображений в электронных 
учебниках / А.Н. Алексеев // Открытое образование: Научно-практический 
журнал.— М. — 2007 .— №6(65): Информационные технологии в образовании.— 
С.39-46. —  (Новые технологии).— Библиогр.: с.46. 

 
17. Воронежскому государственному университету-90 лет // Высшее образование в 

России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— 
М. — 2008 .— №1. — С. 51-57 .— (Юбилеи). 

 
18. Иванов, И.В. Моделирование конкуренции на рынке образовательных услуг / И.В. 

Иванов, Р.У. Стативко // Открытое образование: Научно-практический журнал.— 
М. — 2007 .— №6(65): Информационные технологии в образовании.— С.55-58. — 
(Экономика знаний).— Библиогр.: с.55. 

 
19. Ларионова, М. Преподаватель вуза - субъект модернизации образования / М. 

Ларионова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.30-33: табл.— 
(Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.33. 

 
20. Попов, А.Ю. Диагностика целостной активности субъекта жизнедеятельности: 

методологические, статистические  и психометрические аспекты / А.Ю. Попов, 
А.А. Волочков // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— 



 6

М. — 2008 .— №2 .— С.46-49: рис., табл. —  (Психолого- педагогический 
форум).— Библиогр.: с.49. 

 
21. Фиофанова, О. А. Социальная зрелость будущего  поколения и проблемы 

компетентностной подготовки специалистов в области педагогики взросления / О. 
А. Фиофанова // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— 
М. — 2008 .— №2 .— С.84-86: ил. —  (Компетентность специалиста). — Библиогр.: 
с.86. 

 
Гуманизация образования 

 
 

22. Антопольский, А.Б. О стратегии развития электронных публичных 
информационных ресурсов  России / А.Б. Антопольский // Открытое образование: 
Научно-практический журнал.— М. — 2007 .— №6(65): Информационные 
технологии в образовании.— С.58-64. —  (Отечественный и зарубежный опыт).— 
Библиогр.: с.64. 

 
23. Каткова, А.Л. Применение компьютерных игр в процессе обучения информатике 

для стимулирования познавательного интереса учащихся / А.Л. Каткова // 
Открытое образование: Научно-практический журнал.— М. — 2007 .— №6(65): 
Информационные технологии в образовании. — С.64-68. — (Отечественный и 
зарубежный опыт). 

 
24. Самохвалова, Е. Управление  интеллектуальной собственностью вуза / Е. 

Самохвалова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11. — С. 72-77 .—
(Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.77. 

 
25. Слинкин, С. От учительского института к педагогическому / С. Слинкин // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2007 .— №11. — С. 79-82: ил.— (Из жизни вуза). 

 
Высшее профессиональное образование  

 
26. Захаревич, В. Формирование процесса взаимодействия Южного Федерального 

университета с бизнес - сообществом / В. Захаревич, М. Боровская // Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С. 22-27: рис.—  (Практика модернизации). 



 7

 
27. Интеграция профессионального и общего образования на основе e-Learning / О. 

Казанская [и др.] // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №12 .— С.94-98: рис .— 
(ONLINE EDUCA). — Библиогр.: с.98. 

 
 

Педагогическое образование 

28. Григорьев, С.И. Отношение россиян к реформированию вузов в 2006- 2007 гг. / 
С.И. Григорьев // Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская академия 
образования.— М. — 2008. — №1. — С.42-48. — (Научные сообщения). — 
Библиогр.: с.42. 

 
29. Клюсова, В. Подготовка кадров  для динамично развивающегося социума / В. 

Клюсова, Н. Промоторова // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №11. — С. 83-
87:ил, рис.— (Из жизни вуза). 

 
30. Медведев, В. Подготовка преподавателя высшей школы: компетентный  подход / 

В. Медведев, Ю. Татур // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 46-56: 
табл., рис.—  (На перекрестке мнений).— Библиогр.: с.56. 

 
31. Першина,Н.  Социокультурное и художественное образование на базе 

пединститута / Н. Першина, М. Софронова // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2007 .— №11. — С. 110-113: ил.— (Из жизни вуза). 

 
32. Пономарев, А. Формирование лидерских качеств у студентов / А. Пономарев // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.99-105: рис.— (Социология 
образования).— Библиогр.: с.105. 

 
33. Попов, В. В. Опыт экспериментального исследования патриотического воспитания 

студентов в процессе изучения дисциплин гуманитарного цикла / В. В. Попов // 
Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы  / 
Современная гуманитарная академия.— М. — 2008. — №1. — С. 13-28. — 
(Актуальная тема).— Библиогр.: с. 28. 

 



 8

34. Попов, В. Нужны ли нам иностранные студенты? / В. Попов, В. Жуков, А. 
Пилипенко // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11. — С. 57-61. —  (На 
перекрестке мнений). 

 
35. Редькина, С. Панорамное педагогическое мышление и международное 

сотрудничество / С. Редькина, И. Черкасова // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2007 .— №11. — С. 104-107: ил.  

 
36. Сайфулина, Ф. Роль педагогического вуза в сохранении национальной культуры 

региона / Ф. Сайфулина // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №11. — С. 107-
109: ил.— (Из жизни вуза). 

 
 
 
Инженерное образование 

37. Лукашевич, О. А. Экологическая подготовка курсантов в военном вузе / О. А. 
Лукашевич // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. 
— 2008 .— №2 .— С.43-45. — (Психолого- педагогический форум).— Библиогр.: 
с.45. 

 
38. Миронов, В. Новые типы задач для формирования инженерной компетентности / В. 

Миронов // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С.159-160 .— 
(Научный дебют). 

 
39. Попова, М. Социокультурная компетенция - цель вузовского образования / М. 

Попова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С.157-159. — 
(Научный дебют). 

 
Другие отрасли образования 

 
40. Граблевская, Ю. Непрерывное обучение как ресурс организованного развития / Ю . 

Граблевская // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ .— М. — 2007 .— №11. — С.146-148 .— 
(Научный дебют). 



 9

 

41. Гришагин, В. О концепции непрерывного образования в области безопасности 
жизнедеятельности / В. Гришагин, В. Фарберов // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2007 .— №12. — С.33-36 .—  (Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.36. 

42. Зорина, Е. Об экологической грамотности студентов - юристов / Е. Зорина // 
Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12 .— С.140-143 .— (Научный дебют). 

43. Иванчикова, Т. Формирование речевой компетентности студентов неязыкового 
вуза / Т. Иванчикова, Ю. Леванов // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— 
№11.— С.132-134 .—  (Редакционная почта). — Библиогр.: с.134. 

44. Коротких, Д.А. Построение систем анализа качества тестовых заданий и оценки 
знаний / Д.А. Коротких // Дистанционное и виртуальное обучение.— М. — 2007 .— 
№12 .— С.23-28 .—  (Виртуальные технологии).— Библиогр.: с.29. 

45. Логункова, Ю.С. Профессиональное образование в условиях дистанционного 
обучения / Ю.С. Логункова // Дистанционное и виртуальное обучение.— М. — 
2007 .— №12 .— С.37-40. — (Дистанционное обучение). 

46. Першина, Н. Социокультурное и художественное образование на базе 
пединститута / Н. Першина, М. Софронова // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2007 .— №11 .— С. 110-113: ил.— (Из жизни вуза). 

47. Хащенко, Т. Г. Особенности образовательной поддержки социально-
экономических преобразований в аграрном секторе / Т. Г. Хащенко // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №2 .— 
С.26-29 .—  (Психолого- педагогический форум).— Библиогр.: с.29. 

48. Шершнева, В. А. Математика и информатика в вузе: взгляд из будущего / В. А. 
Шершнева, О. А. Карнаухова, К. В. Сафонов // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1 .— С. 9-12: ил.,рис. — 
(Вектор будущего). — Библиогр.: с. 12. 

49. Якупова, А. О гуманитарной подготовке студентов / А. Якупова // Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ.— М. — 2007. — №11 .— С.134-136. — (Редакционная почта).— 
Библиогр.: с.134. 

 



 10

Правовые вопросы высшей школы 

50. Чупандина, Е. Обеспечение качества образования в классическом университете / Е. 
Чупандина // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008. — №1. — С.70-74: ил.—  
(Юбилей). 

 
51. Коренева, А. Обучение публичным выступлениям студентов - нефилологов / А. 

Коренева // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С.101-105. — 
(Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.105. 

 
52. Беляев, А. Корпоративная культура университета: от теории к практике / А. Беляев 

// Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 62-65. — (обсуждаем 
проблему).— Библиогр.: с.65. 

 
 
 

Прогнозирование в сфере образования 

 
53. Григорьев, Л. География нового века  / Л. Григорьев // Высшее образование в 

России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— 
М. — 2007 .— №12. — С.146-148:  ил.—  (Рецензии.Информация). 

 
54. Гришагин, В. О концепции непрерывного образования в области безопасности 

жизнедеятельности / В. Гришагин, В. Фарберов // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2007 .— №12 .— С.33-36. — (Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.36. 

 
55. Ильина, В. А. Междисциплинарный подход к изучению сознания как объекта 

исследований в психологии и философии / В. А. Ильина // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1. — С.80-82: ил.—  
(Психология личности).— Библиогр.: с.82. 

 
56. Костерин, В. В. Итоговые проблемы изучения программирования / В. В. Костерин 

// Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— 
№1 .— С.74 .— (Круглый стол преподавателей).— Библиогр.: с.74. 

 
57. Молодиченко, Т. К вопросу о вузовской социоакмеологии / Т. Молодиченко // 



 11

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007. — №11 .— С.136-138. —  (Редакционная 
почта). 

 
58. Осокина, О. ДПО как ресурсы развития региона / О. Осокина // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2008.— №1 .— С.120-122 . —  (Дополнительное образование). 

 
59. Смирнова, М. От специалиста к бакалавру? / М.Смирнова // Высшее образование в 

России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— 
М. — 2007 .— №11 .— С.136-138 .— (Редакционная почта).— Библиогр.: с.141. 

 
60. Стронгин, Р. Качество образования: политика и система / Р. Стронгин, А. Петров, 

А. Грудзинский // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008. — №1 .— С.3-9 .— 
(Практика модернизации).— Библиогр.: с.9. 

 
61. Титов, В. Эндаумент - фонды в системе высшего образования РФ / В. Титов, Д. 

Ендовицкий // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008.— №1. — С.9-17.— 
(Практика модернизации).— Библиогр.: с.17. 

 
Вузовский менеджмент 

 
62. Богомолова, А. Подготовка менеджеров для общества риска / А. Богомолова // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.105-110: рис.— (Социология 
образования).— Библиогр.: с.110. 

 
63. Гатиятуллин, М. Подготовка менеджеров для дорожной отрасли / М. Гатиятуллин 

// Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007. — №12 .— С.115-118. —  (Редакционная 
почта). 

 
64. Какие менеджеры нам нужны? // Высшее образование сегодня: Реформы. 

Нововведения. Опыт.— М. — 2008.— №2. — С.16-19: ил.— (Менеджеры для 
России XXI века). 

 
65. Карпенко, М. П. Экспорт российского высшего образования / М. П. Карпенко // 

Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы  / 



 12

Современная гуманитарная академия.— М. — 2008. — №1. — С. 4-13. — 
(Актуальная тема). 

 
66. Кирьякова, А. Взаимосвязь аксиологии и инноватики в университетском 

образовании / А. Кирьякова // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — 
№12 .— С.59-64. —  (Из жизни вуза). 

 
67. Лобанов, В.Г. Разработка модели оценки системы менеджмента качества вуза для 

целей государственной аккредитации / В.Г. Лобанов, И.Т. Заика // Университетское 
управление: практика и анализ / Уральский государственный университет им. А. 
М. Горького.— Екатеринбург .— 2007. — №3(49).— С.84-91: табл.— (Управление 
качеством образования).— Библиогр.: с.90-91. 

 
68. Лялин, А. Н. Подготовка менеджеров  и социально-экономическое развитие России 

/ А. Н. Лялин // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. 
— 2008 .— №2. — С.10-15: ил.—  (Менеджеры для России XXI века). 

 
69. Медведев, В. Подготовка преподавателя высшей школы: компетентный  подход / 

В. Медведев, Ю. Татур // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11. — С. 46-56: 
табл., рис.—  (На перекрестке мнений).— Библиогр.: с.56. 

 
70. Московкин, В.М. К построению бенчмаркинговой и информационно-

аналитической системы поддержки университетской деятельности на федеральном 
уровне / В.М. Московкин // Университетское управление: практика и анализ / 
Уральский государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 
2007 .— №3(49). — С.25-32: табл.— (Информационная и правовая среда высшей 
школы).— Библиогр.: с.32. 

 
71. Никандров, Н. Д. Православные ценности и воспитание в современной России / Н. 

Д. Никандров // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— 
М. — 2008 .— №2 .— С.3-9: ил. —  (Трибуна).— Библиогр.: с.9. 

 
72. Попов, В. Нужны ли нам иностранные студенты? / В. Попов, В. Жуков, А. 

Пилипенко // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 57-61. —  (На 
перекрестке мнений). 

 
73. Проскурин, А. Качество, непрерывность, доступность / С. Летута // Высшее 



 13

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.53-59 .— (Из жизни вуза). 

 
74. Путин, В.В. "Россия должна стать самой привлекательной для жизни страной" / 

В.В. Путин // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. 
— 2008 .— №2. — С.2 .— (Момент истины). 

 
75. Пьянкова, Е. Профессиональное образование и карьера молодого специалиста / Е. 

Пьянкова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007.— №12. — С.110-114.— 
(Социология образования). 

 
76. Сорокина, Н. И. Профессиональное становление студентов - педагогов в процессе 

освоения спецкурса "Развитие коммуникативной рефлексии будущего учителя в 
атмосфере педагогического артистизма" / Н. И. Сорокина // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт. — М. — 2008. — №2 .— С.41-43.—  
(Психолого- педагогический форум).— Библиогр.: с.43. 

 
77. Царев, А.С. Моделирование социально-правового механизма в системе управления 

высшим образованием / А.С. Царев // Университетское управление: практика и 
анализ / Уральский государственный университет им. А. М. Горького.— 
Екатеринбург .— 2007 .— №3(49) .— С.33-38. — (Информационная и правовая 
среда высшей школы).— Библиогр.: с.38. 

 
 
 
Управление университетом 

 
78. Бабушкин, А.Н. Университеты и РАН: возможности и тупики сотрудничества / 

А.Н. Бабушкин, С.Ф. Борисов // Университетское управление: практика и анализ / 
Уральский государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 
2007 .— №3(49) .— С.59-62 .— (Управление иссследованиями и инновациями). 

 
79. Бельская, Н. Информатизация педагогического института: итоги и перспективы / Н. 

Бельская, С. Венгерский  // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11. — С. 95-98: 
ил.—  (Из жизни вуза). 

 
80. Васильева, Е.Ю. Рейтинг преподавателей и кафедр в вузе / Е.Ю. Васильева // 



 14

Университетское управление: практика и анализ / Уральский государственный 
университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №3(49) .— С.39-48: 
рис., табл. — (Управление и оценка персонала вуза). — Библиогр.: с.48. 

 
81. Галеева, Р. Маркетинг гуманитарно-педагогического вуза / Р. Галеева // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С.150-152. — (Редакционная почта).— 
Библиогр.: с.152. 

 
82. Голдованская,И.Б. Формирование коммуникативной компетентности как 

приоритетное направление подготовки специалистов для пеницитарной системы / 
И. Б. Голдованская // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2008 .— №2 .— С.84-86: ил.—  (Компетентность специалиста).— 
Библиогр.: с.88. 

 
83. Данилов, Г.В. Материальное стимулирование профессорско-преподавательского 

состава на основе университетской индексной системы / Г.В. Данилов, Н.Д. 
Цхадая, А.Р. Эмексузян // Университетское управление: практика и анализ / 
Уральский государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 
2007 .— №3(49). — С.49-52: рис. — (Управление и оценка персонала вуза).— 
Библиогр.: с.52. 

 
84. Ибрагимов, А.У. Состояние  и перспективы взаимодействия предприятий и 

образовательных учреждений в сфере подготовки специалистов по управлению 
качеством / А.У. Ибрагимов, О.М. Перминова, Л.А. Ибрагимова // Университетское 
управление: практика и анализ / Уральский государственный университет им. А. 
М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №3(49) .— С.77-83: рис. 

 
85. Кропачева, Н. Опыт воспитания социальной активности студентов / Н. Кропачева, 

Т. Нескорова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 99-101: ил.— 
(Из жизни вуза). 

 
86. Логункова, Ю.С. Профессиональное образование в условиях дистанционного 

обучения / Ю.С. Логункова // Дистанционное и виртуальное обучение.— М. — 
2007 .— №12 .— С.37-40 .— (Дистанционное обучение). 

 
87. Нищев, К.Н. Развитие инфорструктуры внешних связей как условие повышения 

качества университетского образования / К.Н. Нищев // Университетское 
управление: практика и анализ / Уральский государственный университет им. А. 



 15

М. Горького. — Екатеринбург .— 2007 .— №3(49). — С.71-76. — (Управление 
иссследованиями и инновациями).— Библиогр.: с.76. 

 
88. Пермякова, О.Е. Совершенствование системы качества образовательного 

учреждения высшего профессонального образования в контексте требований 
ENQA / О.Е. Пермякова // Университетское управление: практика и анализ / 
Уральский государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 
2007 .— №3(49) .— С.97-101: рис. — (Управление качеством образования). — 
Библиогр.: с.101. 

 
89. Поварич, И.П. Внутренний аудит системы менеджмента качества и проблемы 

стратегического развития высшей школы / И.П. Поварич, Е.А. Сурков, А.Н. 
Садовой // Университетское управление: практика и анализ / Уральский 
государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург. — 2007 .— 
№3(49). — С.102-110: рис., табл. — (Управление качеством образования). — 
Библиогр.: с.110. 

 
90. Редькина, С. Панорамное педагогическое мышление и международное 

сотрудничество / С. Редькина, И. Черкасова // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2007 .— №11 .— С. 104-107: ил.—  (Из жизни вуза). 

 
91. Резник, С.Д. Деканы России: кто они? Педагоги? Ученые? Менеджеры? / С.Д. 

Резник // Университетское управление: практика и анализ / Уральский 
государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— 
№3(49) .— С.53-58: рис.— (Управление и оценка персонала вуза).— Библиогр.: 
с.57-58. 

 
92. Сайфулина, Ф. Роль педагогического вуза в сохранении национальной культуры 

региона / Ф. Сайфулина // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 107-
109: ил.— (Из жизни вуза). 

 
93. Филатова, М. Социальные компетенции и современное образование / М. Филатова, 

Л. Волкова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 65-72. — 
(Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.72. 

 
94. Ялалов, Ф. Деятельностно-компетентностный подход к практико-

ориентированному образованию / Ф. Ялалов // Высшее образование в России: 



 16

научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2008 .— №1 .— С.89-93 .—  (Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.93. 

 
 
Образовательные технологии 

 
95. Аджемов, А. Электронный университет / А. Аджемов, В. Шестаков // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2007 .— №12 .— С.77-82:ил .—  (ONLINE EDUCA). 

 
96. Бейзеров, В.А. Развитие медиа и дистанционного образования в Республике 

Беларусь / В.А. Бейзеров // Дистанционное и виртуальное обучение.— М. — 2007 
.— №12 .— С.41-46 .— (Методика и опыт).— Библиогр.: с.46. 

 
97. Быковский, В. Информатизация ОГУ: состояние и перспективы / В. Быковский // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12 .— С.70-76:ил.—  (Из жизни вуза). 

 
98. Жак, С.В. О рейтинговой оценке научно-педагогических работников и научно-

образовательных структурных подразделений вуза / С.В. Жак, В.Н. Кирой // 
Университетское управление: практика и анализ / Уральский государственный 
университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №5(51) .— С.66-71: 
рис., табл. — (Развитие научного потенциала  вуза). — Библиогр.: с.71. 

99. Иванов, В. Интеграция знаний в системе повышения квалификации 
преподавателей высшей школы / В. Иванов, А. Кирсанов, В. Кондратьев // Высшее 
образование в России 

100. Иванькова, Н.А. Методологические подходы к организации коммерческой 
деятельности фирмы в условиях современной интернет - среды / Н.А.Иванькова // 
Открытое образование: Научно-практический журнал.— М. — 2007 .— №6(65): 
Информационные технологии в образовании.— С.7-15.— (Методологические 
обеспечение). — Библиогр.: с.15. 

 
101. Кострюков, А. Социально-воспитательная работа в ОГУ / А. Кострюков // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12 .— С.64-70: табл.—  (Из жизни 
вуза). 

 
102. Райчук, Д.Ю. Совместные образовательные программы и  области их 

эффективного использования в интеграционных процессах высшей школы / Д.Ю. 



 17

Райчук // Университетское управление: практика и анализ / Уральский 
государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург. — 2007 .— 
№5(51) .— С.72-78: рис., табл.— (Управление международной деятельностью 
вуза). 

 
103. Соколов, А.С. Комплексный контроль и управление физическим статусом 

студентов вуза / А.С. Соколов // Открытое образование: Научно-практический 
журнал.— М. — 2007 .— №6(65): Информационные технологии в образовании.— 
С.69-72 .— (Отечественный и зарубежный опыт).— Библиогр.: с.72. 

 
104. Таратухин, В.В. Программа поддержки системы ИТ - образования от компании 

SAP / В.В. Таратухин // Дистанционное и виртуальное обучение .— М. — 2007 .— 
№12 .— С.47-49 .— (Методика и опыт). — Библиогр.: с.49. 

 
105. Щербакова, Е. Учебная модель в лабораторном практикуме / Е. Щербакова // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С.142-143. — (Научный дебют). 

 
Инновационная деятельность вуза 

 
 

106. Альгина, М.В. Измерение эффективности процесса научных исследований и 
исследовательских разработок вуза / М.В. Альгина, В.С. Синельников // 
Университетское управление: практика и анализ / Уральский государственный 
университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №5(51) .— С.52-55: 
рис., табл.— (Развитие научного потенциала  вуза).— Библиогр.: с.55. 

 
107. Гаврилов, А.В. Новые решения Microsoft для сферы образования / А.В. Гаврилов, 

А.К. Игнатов // Дистанционное и виртуальное обучение.— М. — 2007 .— №12 .— 
С.50-55 .— (Методика и опыт). 

 
108. Гатауллин, Р. М. KASE-технологии в высшем профессиональном образовании / 

Р. М. Гатауллин // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— 
М. — 2008 .— №1. — С.43-45: рис.— (Психолого-педагогический форум).— 
Библиогр.: с. 45. 

 
109. Гришаев, О. Система воспитательной и социальной работы / О. Гришаев // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С.79-83: ил. — (Юбилей). 



 18

 
110. Гуревич, Л. И. Когнитивная графика в генерировании интеллектуального 

капитала современного вуза / Л. И. Гуревич, Г.Н. Бойченко // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1. — С. 46-47: рис.— 
(Психолого-педагогический форум).— Библиогр.: с. 47. 

 
111. Дудукалов, В. Формирование надпрофессиональной компетенции  в 

негосударственном вузе / В. Дудукалов // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008.— 
№1 .— С.147-149. —  (Редакционная почта).— Библиогр.: с.149. 

 
112. Зернов, В. Высшее образование как ресурс инновационного развития России / В. 

Зернов // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С.12-22: табл.— 
(Практика модернизации). — Библиогр.: с.22. 

 
113. Кислов, А.Г. Университет эпохи постмодерна / А.Г. Кислов // Университетское 

управление: практика и анализ / Уральский государственный университет им. А. 
М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №3(49) .— С.18-24. — (Университеты и 
общество).— Библиогр.: с.23-24. 

 
114. Кузьминов, Я.И. Наши университеты / Я.И. Кузьминов // Университетское 

управление: практика и анализ / Уральский государственный университет им. А. 
М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №3(49) .— С.8-17. — (Университеты и 
общество). 

 
115. Летута, С. Субъект регионального инновационного процесса / С. Летута // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12 .— С.49-53 .—  Библиогр.: с.36. 

 
116. Можаева, Г. Дополнительное образование в инновационной образовательной 

программе / Г. Можаева // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008.— №1. — С.116-
119.—(Дополнительное образование).— Библиогр.: с.119. 

 
117. Морозова, Н.Н. Модель исселедовательских компетенций личности как основа 

управления качеством научно-исследовательской деятельности в университетском 
комплексе / Н.Н. Морозова, И.М. Фадеева // Университетское управление: 
практика и анализ / Уральский государственный университет им. А. М. 
Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №5(51) .— С.43-51: табл. — (Управление 



 19

образовательным процессом вуза).— Библиогр.: с.51. 
 

118. Осипова, О.П. О некоторых аспектах формирования ИТК-компетентности 
учителя начальных классов в системе дополнительного профессионального 
образования / О.П. Осипова // Открытое образование: Научно-практический 
журнал.— М. — 2007 .— №6(65): Информационные технологии в образовании.— 
С.31-39. —  (Качество знаний).— Библиогр.: с.39. 

 
119. Поздеева, Б.М. Стандартизация информационно - коммуникационных 

технологий в образовании / Б.М. Поздеева // Открытое образование: Научно-
практический журнал.— М. — 2007. — №6(65): Информационные технологии в 
образовании.— С.16-20. —  (Методологические обеспечение). 

 
120. Терехов, А.А. Академическая программа Microsoft в России / А.А. Терехов // 

Дистанционное и виртуальное обучение.— М. — 2007 .— №12 .— С.56-60. — 
(Методика и опыт). 

 
121. Ховив, А. Университет-центр фундаментальных исследований / А. Ховив, Г. 

Вашанов // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С.74-79: ил.— 
(Юбилей). 

 
Преподавание отдельных дисциплин 

 
122. VIII Всероссийская конференция по дополнительному образованию / П. 

Анисимов [и др.] // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С.106-108: ил. 

 
123. Асимопулос, Н.Д. Сетевая электронная инженерная лаборатория / Н.Д. 

Асимопулос, К.Л. Натанаил, В.И. Мпацакис // Дистанционное и виртуальное 
обучение.— М. — 2007 .— №12 .— С.61-84. —  (Дайджест зарубежных изданий). 

 
124. Горбунова, Л. Технология комплексной диагностики предметной обученности 

студентов / Л. Горбунова // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.26-30: 
табл.—  (Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.30. 

 
125. Григоров, М. С. Учебно - воспитательная работа на аграрных вузах и 

современность / М. С. Григоров, А. Ф. Дорофеев // Высшее образование сегодня: 



 20

Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №1 .— С. 41-43 .— (Психолого-
педагогический форум).— Библиогр.: с.45. 

 
126. Ищенко, Е. Новые подходы к формированию университетской образовательной 

среды / Е. Ищенко // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С. 66-70: ил.—  
(Юбилей). 

 
127. Кропачева, Н. Опыт воспитания социальной активности студентов / Н. 

Кропачева, Т. Нескорова // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №11. — С. 99-
101: ил.— (Из жизни вуза). 

 
128. Матвеев, В. Эргономика для будущих программистов / В. Матвеев // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ. — М. — 2007 .— №12. — С.148-149 .—  (Рецензии.Информация). 

 
129. Наумец, Л. В. Формирование представлений о профессиональных качествах 

будущих экономистов - выпускников технического вуза / Л. В. Наумец; сост. А. А. 
Вербицкий // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. 
— 2008 .— №1 .— С. 54-55: табл., ил.—  (Психолого-педагогический форум).— 
Библиогр.: с. 535. 

 
130. Немых, О. А. Актуальные аспекты методической подготовки учителей физики / 

О. А. Немых, Е.А. Дьякова // Высшее образование сегодня: Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №2 .— С.37-39: рис., табл.— (Психолого- 
педагогический форум).— Библиогр.: с.39. 

 
131. Подольский,В.Е. Организация интернет-поддержки профессионального развития 

педагогов на базе педагогического интернет-клуба / В.Е. Подольский , М.Н. 
Краснянский, И.М. Радченко // Открытое образование : Научно-практический 
журнал.— М. — 2007 .— №6(65): Информационные технологии в образовании.— 
С.21-26 .—(Образовательная среда). 

 
132. Полякова, Е. И. Ролевые игры как средство стимулирования у студентов интереса 

к освоению опыта межкультурного взаимодействия / Е. И. Полякова // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №2 .— 
С.39-41 .— (Психолого- педагогический форум). 

 
133. Семенова, Е. В. Исследование динамики содержательных компонент 



 21

профессиологии высшего физкультурного образования / Е. В. Семенова, Л. М. 
Куликов // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 
2008 .— №2 .— С.76-80: ил. — (Компетентность специалиста).— Библиогр.: с.80. 

 
134. Сетевой подход к организации повышения квалификации преподавательского 

корпуса / И. Мосичева [и др.] // Высшее образование в России: научно-

педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— 

№1 .— С.109-112: ил, рис.— (Дополнительное образование). 

135. Технологии мультимедиа в учебном процессе: Как их освоить? И кому они 
нужны? // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 
2008 .— №2 .— С.73-75: ил.— (Круглый стол преподавателей). 

 
136. Фокина, В.Н. Тест - тренинг компетентностей проектировочной деятельности в 

дистационных образовательных технологиях / В.Н. Фокина, М.В. Воронов // 
Дистанционное и виртуальное обучение.— М. — 2007. — №12. — С.15-22. —  
(Виртуальные технологии). 

 
Довузовское образование 

137. Беляев, А. Корпоративная культура университета: от теории к практике / А. 
Беляев // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 62-65 .— 
(обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.65. 

 
138. Диссон, Ю. "Благодарная альтернатива" российским университетам: лицеи и 

университетские пансионы / Ю. Диссон // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — 
№12 .— С.124-131. — (Страницы истории).— Библиогр.: с.131. 

 
139. Имаметдинова, Р. Я. Пути оптимизации развития педагогических способностей 

будущего учителя в педвузе / Р. Я. Имаметдинова; сост. А. А. Вербицкий // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1. — С. 
48-49 .— (Психолого-педагогический форум). 

 
140. Михина, Н. В. Структурирование учебного материала для развития внимания 

студентов / Н. В. Михина; сост. А. А. Вербицкий // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1 .— С. 50-51: рис. — 
(Психолого-педагогический форум). 

 
141. Пиралова, О. Подготовка современных школьников к обучению в техническом 



 22

вузе / О. Пиралова, Ф. Ведякин // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— 
№12 .— С.122-123 .— (Редакционная почта). 

 
142. Селиверстова, Л. О реализаци прав ребенка в школе / Л. Селиверстова // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С.152-154. —  (Научный дебют).— Библиогр.: 
с.157. 

 
Кадры высшей школы 

 
143. Смирнова, М. От специалиста к бакалавру? / М. Смирнова // Высшее образование 

в России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ.— М. — 2007. — №11. — С.139-141. —  (Редакционная почта).— Библиогр.: 
с.141. 

 
 
 

144. Ларионова, М. Преподаватель вуза - субъект модернизации образования / М. 
Ларионова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.30-33: табл.— 
(Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.33. 

 
 

145. Блинов, В. Национальная рамка квалификации в Российской Федерации / В. 
Блинов // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С. 44-50. —  (На 
перекрестке мнений). 

 
 

146. Ендовицкий, Д. Система бюджетирования университета / Д. Ендовицкий // 
Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С. 44-50: рис.—  (Юбилей). 

 
147. Иванова, М. Совершенствование системы оплаты труда работников / М. Иванова 

// Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 92-95: ил.— (Из жизни вуза). 

 
 



 23

148. Колычева, З. Научно-исследовательская работа как условие подготовки учителя / 
З. Колычева // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11. — С. 87-92: ил.— 
(Из жизни вуза). 

 
 

149. Иванова, М. Совершенствование системы оплаты труда работников / М. Иванова 
// Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11. — С. 92-95: ил.— (Из жизни вуза). 

 
 

150. Колычева, З. Научно-исследовательская работа как условие подготовки учителя / 
З. Колычева // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №11 .— С. 87-92: ил.— 
(Из жизни вуза). 

 
 

151. Слинкин, С. От учительского института к педагогическому / С. Слинкин // 
Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11.— С. 79-82: ил.— (Из жизни вуза). 

 
 

152. Самохвалова, Е. Управление  интеллектуальной собственностью вуза / Е. 
Самохвалова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 72-77. —
(Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.77. 

 
153. Сарапулов, В. Н. Информационная безопасность человека и гуманитарные 

средства ее обеспечения / В. Н. Сарапулов, А. Р. Якупова; сост. А. А. Вербицкий // 
Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1 
.— С.61-63 .—  (Психолого-педагогический форум).— Библиогр.: с. 63. 

 
 

154. Леонова, О. А. Миссия университета в региональном образовательном 
пространстве / О. А. Леонова // Высшее образование сегодня: Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1. — С.72-73: ил.— (Круглый стол 
преподавателей). 

 
 

155. Коротких, Д.А. Построение систем анализа качества тестовых заданий и оценки 



 24

знаний / Д.А. Коротких // Дистанционное и виртуальное обучение.— М. — 2007 .— 
№12 .— С.23-28 .—  (Виртуальные технологии).— Библиогр.: с.29. 

 
156. Краюшкина, Г.А. Автономные учреждения: особенности, преимущества, риски / 

Г.А. Краюшкина // Университетское управление: практика и анализ / Уральский 
государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— 
№5(51) .— С.6-15: табл.— (Стратегия развития вуза). 

 
 

157. Гедро, Г.К. Коллаборативное взаимодействие участников управления 
изменениями процессов вуза при стратегическом и оперативном планировании / 
Г.К. Гедро, Е.А. Косова // Университетское управление: практика и анализ / 
Уральский государственный университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 
2007 .— №5(51). — С.16-28: рис., табл.— (Стратегия развития вуза).— Библиогр.: 
с.28. 

 
Молодежная политика  

158. Валеев,  Г. Х. Подготовка студента педвуза к профориентированной работе: 
контекстный подход /  Г. Х. Валеев, Л. Ф. Нугуманова // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №2 .— С.30-32.—  
(Психолого- педагогический форум).— Библиогр.: с.32. 

 
159. Васенина, И. Ценностные ориентации студенческой молодежи и экстремизм / И. 

Васенина // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С.116-119.— 
(Социология образования).— Библиогр.: с. 119. 

 
160. Гегель, Л. Организаторам работы с молодежью / Л. Гегель, Т. Кухтевич // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ .— М. — 2007. — №12 .— С.148-149 .— (Рецензии.Информация). 

 
161. Суржик, О. Педагогическая концепция К.П. Победоносцева / О. Суржик // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С.161-168. —  (Страницы 
истории).— Библиогр.: с.168. 

 
162. Фельдштейн, Д. И. Диссертационные исследования в области педагогики и 

психологии: современное состояние и пути повышения качества / Д. И. 
Фельдштейн // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. 



 25

— 2008 .— №2 .— С.59-66: ил.,рис.— (Аттестация научно-педагогических кадров). 
 
 

Проблемы студенчества  

 
163. Бельская, Н. Информатизация педагогического института: итоги и перспективы / 

Н. Бельская, С. Венгерский  // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— 
№11 .— С. 95-98: ил.—  (Из жизни вуза). 

 
164. Димова, А. Л. Дистанционное обучение студентов - спортсменов в условиях 

информатизации высшего профессионального образования / А. Л. Димова; сост. А. 
А. Вербицкий // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— 
М. — 2008 .— №1. — С.63-64. —  (Психолого-педагогический форум).— 
Библиогр.: с. 64. 

 
165. Иванова, А.В. Развитие познавательного интереса студентов вуза  в современных 

социокультурных условиях / А.В. Иванова, А. П. Иванова, Л. А. Дарбасова // 
Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №2 
.— С.25-26 .—  (Психолого- педагогический форум). 

166. Карманчиков, А. И. Прогнозирование успешности специалиста / А. И. 
Карманчиков // Инновации в образовании.— М. — 2007 .— №12 .— С.30-36 .—  
(Научные сообщения).— Библиогр.: с. 36. 

 
167. Карташов, Г. Масштаб миграции российских студентов / Г. Карташов // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С.128-131 .— (Социология образования).— 
Библиогр.: с.131. 

 
168. Перевощикова, Е. Н. Рейтинговая система оценивания деятельности студентов 

как средство управления качеством образовательного процесса по специальности / 
Е. Н. Перевощикова, А. И. Голубева // Инновации в образовании.— М. — 2007 .— 
№12 .— С.65-72: табл.—  (Научные сообщения).— Библиогр.: с. 72. 

 
169. Понукалина, О. Специфика досуга современной молодежи / О. Понукалина // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С.124-128 .—  (Социология 
образования).— Библиогр.: с. 128. 

 



 26

170. Соловов, А. Организационные аспекты электронного дистанционного обучения / 
Л. Бендова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12 .— С.89-94: рис .—  
(ONLINE EDUCA) .— Библиогр.: с.89. 

 
171. Суржик, О. Педагогическая концепция К.П. Победоносцева / О. Суржик // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С.161-168 .—  (Страницы 
истории).— Библиогр.: с.168. 

 
172. Тумплерт, И. П. Педагогический подход к созданию учебно - методического 

комплекса на основе информационных  технологий / И. П. Тумплерт // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1. — 
С.69-71 .—  (Круглый стол преподавателей). 

 
173. Чикина, Т. Учебно - профессиональная адаптация первокурсников / Т. Чикина // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007. — №12 .— С.137-140. — (Научный 
дебют).— Библиогр.: с.140. 

 

 

Трудоустройство выпускников 

 
174. Клюсова, В. Подготовка кадров  для динамично развивающегося социума / В. 

Клюсова, Н. Промоторова // Высшее образование в России: научно-педагогический 

журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №11.— С. 83-

87:ил, рис. 

 

175. Колычева, З. Научно-исследовательская работа как условие подготовки учителя / 
З. Колычева // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №11. — С. 87-92: ил.— 
(Из жизни вуза). 

 
176. Никитина, Н.Ш. Мониторинг и оценка качества процессов оказания 

образовательных услуг в вузе / Н.Ш. Никитина, Н.В. Николаева // Университетское 
управление: практика и анализ / Уральский государственный университет им. А. 
М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №3(49) .— С.91-96: рис.— (Управление 
качеством образования).— Библиогр.: с.96. 



 27

 
177. Смирнова, М. От специалиста к бакалавру? / М. Смирнова // Высшее образование 

в России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ.— М. — 2007 .— №11. — С.139-141. —  (Редакционная почта).— Библиогр.: 
с.141. 

 
Вузовская наука 

 
178. Беляев, А. Корпоративная культура университета: от теории к практике / А. 

Беляев // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №11 .— С. 62-65. — 
(обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.65. 

 
179. Володько, Н. В, Основные направления деятельности службы сопровождения 

процесса детского развития в пространстве психологического центра / Н. В, 
Володько // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 
2008 .— №2. — С.50-52. —  (Психолого- педагогический форум).— Библиогр.: 
с.52. 

 
180. Голуб, Ю. Перемены в системе повышения квалификации / Ю. Голуб // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства образования 
и науки РФ.— М. — 2008. — №1 .— С.127-129.—  (Дополнительное образование). 

 
181. Грищенко,В.Н. Компетенция компетентностного подхода  и профессиональное 

воспитание   в высшей школе / В. Н. Грищенко // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008.— №2 .—С.81-83:ил.— 
(Компетентность специалиста).— Библиогр.: с.83. 

 
182. Кондаурова, И. К. Профессиональная подготовка учителя математики к работе с 

одаренными детьми теоретико-методологический анализ / И. К. Кондаурова, О. М. 
Кулибаба // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 
2008 .— №2 .— С.32-36. — (Психолого- педагогический форум).— Библиогр.: с.36. 

 
183. Косухин, В. Роль и место тестирования в деятельности вуза / В. Косухин, Г. 

Логинова, И. Логинова // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С.94-97 
.— (Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.97. 

 
184. Краснощекова, Г. А. Фундаментализация языкового образования в техническом 

вузе / Г. А. Краснощекова; сост. А. А. Вербицкий // Высшее образование сегодня: 



 28

Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1 .— С.58-60 .—  (Психолого-
педагогический форум).— Библиогр.: с. 60. 

 
185. Леонова, О. А. Миссия университета в региональном образовательном 

пространстве / О. А. Леонова // Высшее образование сегодня: Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №1.— С.72-73: ил.— (Круглый стол 
преподавателей). 

 
186. Медведев, В. Подготовка преподавателя высшей школы: компетентный  подход / 

В. Медведев, Ю. Татур // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 46-56: 
табл., рис.—  (На перекрестке мнений).— Библиогр.: с.56. 

 
187. Минаков, А. Жемчужина университета - научная библиотека / А. Минаков, А. 

Мещерякова // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С.83-88: ил.— 
(Юбилей).— Библиогр.: с.88. 

 
188. Московкин, В.М. Бенчмаркинг и моделирование университетско-промышленных 

связей в территориальных образованиях / В.М. Московкин, Н.П. Зайцева // 
Университетское управление: практика и анализ / Уральский государственный 
университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №5(51) .— С.28-31: 
рис., табл.— (Стратегия развития вуза).— Библиогр.: с.31. 

 
189. Паршков, Д. О преодолении "кадрового голода" в полиграфии / Д. Паршков // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.135-137 .— (Научный дебют). 

 
190. Петров, В. Диверсифкация российских программ подготовки магистров / В. 

Петров, Т. Кузнецова // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С.17-23: 
рис, табл. —  (Практика модернизации). — Библиогр.: с.23. 

 
191. Попов, В. Нужны ли нам иностранные студенты? / В. Попов, В. Жуков, А. 

Пилипенко // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11 .— С. 57-61 .—  (На 
перекрестке мнений). 

 
192. Порус, В. Рациональная коммуникация как проблема эпистемологии / В. Порус // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 



 29

образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1. — С.133-141. — (В помощь 
аспиранту).— Библиогр.: с.141. 

 
193. Прокопенко, С.А. Вуз: от обучения студентов -  к их развитию / С.А. Прокопенко 

// Университетское управление: практика и анализ / Уральский государственный 
университет им. А. М. Горького.— Екатеринбург .— 2007 .— №5(51) .— С.36-42: 
рис., табл.— (Управление образовательным процессом вуза).— Библиогр.: с.42. 

 
194. Рогова, Н. Тема толерантности в педагогическом образовании / Н. Рогова, Ф. 

Гизатуллин // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11.— С.148-151 .— 
(Научный дебют).— Библиогр.: с.151. 

 
195. Сарапулов, В. Н. Информационная безопасность человека и гуманитарные 

средства ее обеспечения / В. Н. Сарапулов, А. Р. Якупова; сост. А. А. Вербицкий // 
Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1 
.— С.61-63 .—  (Психолого-педагогический форум).— Библиогр.: с. 63. 

 
196. Тихонова, Э. Проблема экспериментального изучения личности (конец XIX - 

начало XX вв.) / Э. Тихонова // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— 
№12 .— С.118-120.—  (Редакционная почта).— Библиогр.: с.120. 

 
197. Тумплерт, И. П. Педагогический подход к созданию учебно - методического 

комплекса на основе информационных  технологий / И. П. Тумплерт // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1 .— 
С.69-71 .—  (Круглый стол преподавателей). 

 
198. Университетские классы - возрождение традиции шефства / М.А. Хусаинов [и 

др.]; сост. А. А. Вербицкий // Высшее образование сегодня: Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №1. — С. 56-58: табл.— (Психолого-
педагогический форум). 

 
199. Ялалов,Ф.Деятельностно-компетентностный подход к практико-

ориентированному образованию / Ф. Ялалов // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2008 .— №1 .— С.89-93 .—  (Обсуждаем проблему).— Библиогр.: с.93. 

 
 



 30

Международное сотрудничество 

200. XVI Международные Рождественские чтения // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №2. — С.20-21: ил.— (События). 

201. Брага да Круз, М. Современные вызовы европейской университетской культуре / 
М. Брага да Круз // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2008 .— №2 .— С.22-24: ил.— (Мировые тенденции). 

 
202. Газизова, А. И. Из опыта создания национальной системы обеспечения качества 

высшего образования в Турции / Н. Е. Покровский // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1 .— С. 32-36: ил.— (Мировые 
тенденции). — Библиогр.: с.36. 

 
203. Жук, О. Л. Педагогическое образование в Республике Беларусь: состояние и 

направления развития / О. Л. Жук // Высшее образование сегодня: Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2008 .— №1 .— С. 37-40: ил, табл.—  (Мировые 
тенденции).— Библиогр.: с.40. 

 
204. Кургалин, С. Повышение квалификации кадров в Воронежском университете / С. 

Кургалин // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008 .— №1.— С.122-125. 

 
 

205. Леушина,  И. В. О пользе консерватизма при реформировании высшего 
технического образования /  И. В. Леушина, И. О. Леушин // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №2. — С.59-66: 
ил.,рис.—  (Круглый стол преподавателей).— Библиогр.: с.69. 

 
206. Новиков, А. Д. О корректном введении определения возрастающей (убывающей) 

на множестве функций / А. Д. Новиков // Высшее образование сегодня: Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2008. — №2. — С.70-72: ил.,рис.— (Круглый стол 
преподавателей).— Библиогр.: с.72. 

 
207. Соловьева, А. Опыт проблемно - ориентированного обучения в Дании / А. 

Соловьева // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №12. — С.120-122 .— 
(Редакционная почта).— Библиогр.: с.122. 

 
208. Суковатая, В. Женское образование в Украине XIX века: гендерная история / В. 

Суковатая // Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 



 31

Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007 .— №11.— С.152-160.— 
(Страницы истории).— Библиогр.: с.160. 

 
209. Филиппов, В. М. Болонский процесс и "Дорожная карта Россия-Евросоюз" / В. М. 

Филиппов // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 
2008 .— №1. — С. 5-9. —  (Вектор будущего). 

 

Электронные учебники 

210. Донди, К. Какая система e-Learning нам нужна / К. Донди // Высшее образование 
в России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С.29-33 .— (ONLINE EDUCA MOSCOW). 

 
211. Донди, К. Какая система e-Learning нам нужна / К. Донди // Высшее образование 

в России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ.— М. — 2008 .— №1 .— С.29-33 .— (ONLINE EDUCA MOSCOW). 

 
212. Шершнёва, В. Педагогическая  модель развития компетентности выпускников 

вуза / В. Шершнёва, Е. Перехожева // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2008. — 
№1 .— С.152-154. —  (Редакционная почта).— Библиогр.: с.154. 

 
Авторский указатель 

 
Аджемов, А.  95 
Алексеев, А.Н.  16 
Антопольский, А.Б.  22 
Бейзеров, В.А.  96 
Бельская, Н.  9,79,164 
Беляев, А.  52,137,178 
Блинов, В.  145 
Богомолова, А.  62 
Быковский, В.  97 
Валеев,  Г. Х.  158 
Васенина, И.  80,159 
Володько, Н. В.  179 
Выхрыстюк, М.  10 
Гаврилов, А.В.  107 
Галеева, Р.  81 
Гатауллин, Р. М.  108 

Гатиятуллин, М.  63 
Гегель, Л.  160 
Голдованская, И. Б.  82 
Голуб, Ю.180 
Горбунова, Л. 11 
Граблевская, Ю. 40 
Гребнев, Л. 12 
Григорьев, Л. 53 
Григорьев, С.И.  28 
Гришагин, В.  41,54 
Гришаев, О. 109 
Грищенко, В. Н.  181 
Димова, А. Л.  164 
Диссон, Ю.  138 
Донди, К.  1,210,211,212 
Ендовицкий, Д. 146 



 32

Жук, О. Л . 98 
Захаревич, В.  26 
Зорина, Е.  42 
Ибрагимов, А.У.  84 
Иванов, В.  99 
Иванов, И.В. 18 
Иванова, А.В.  165 
Иванова, М.  147 
Иванчикова, Т.  43 
Иванькова, Н.А.  100 
Ильина, В. А.   55 
Имаметдинова, Р. Я.  139 
Ипатов, О.  2 
Карманчиков, А. И.  166 
Карпенко, М. П.  65 
Карташов, Г.  167 
Каткова, А.Л.  23 
Кирьякова, А.  66 
Клюсова, В.  29,174 
Колычева, З.  150,175 
Кондратьев, В. 182 
Коренева, А.  51 
Коротких, Д.А.  44,156 
Костерин, В. В.  56 
Кострюков, А.  101 
Косухин, В.  183 
Краснощекова, Г. А.  184 
Кропачева, Н.  85 
Кургалин, С.  204 
Ларионова, М.  19,144 
Леонова, О. А.  155,185 
Леушина,  И. В.  205 
Лобанов, В.Г.  67 
Логункова, Ю.С.  45,86 
Лукашевич, О. А.  37 
Лукьянчук, Л. А.  13 
Лялин, А. Н. 68 
Медведев, В. 30,69,186 
Минаков, А.  187 
Миронов, В.  38 

Михина, Н. В.  140 
Молодиченко, Т.  57 
Монастырская, Т. И.  3 
Мпацакис, В.И.  189 
Никандров, Н. Д.  71 
Нищев, К.Н.  87 
Новиков, А. Д.  206 
Осокина, О.  58 
Паршков, Д.  189 
Перевощикова, Е. Н.  168 
Перминова, О.М. 88 
Першина, Н.  31,46 
Петров, А.  190 
Петров, В.  4 
Пиралова, О. 141 
Пономарев, А.  32 
Понукалина, О.  169 
Попов, А.Ю.  20 
Попов, В.  34,72,191 
Попов, В. В.  33 
Попова, М.  39 
Порус, В.  192 
Проскурин, А.  73 
Путин, В.В.  74 
Пьянкова, Е.  75 
Редькина, С.  14,35 
Рогова, Н.  194 
Саенко, Л. А.  15 
Сайфулина, Ф.  36,92 
Самохвалова, Е.  24,152 
Сарапулов, В. Н.  154,195 
Сафонов, К. В.  142 
Семенова, Е. В.  133 
Серегина, Г. А.  5 
Слинкин, С.  25,151 
Смирнова, М.   59,143,177 
Соколов, А.С.  103 
Соловов, А.  170 
Соловьева, А.  207 
Сорокина, Н. И.  76 



 33

Стронгин, Р.  6,60 
Суковатая, В.  208 
Суржик, О.  161,171 
Таратухин, В.В.  104 
Титов, В.  61 
Тихонова, Э. 196 
Тумплерт, И. П. 172,197 
Фельдштейн, Д. И.  162 
Филатова, М.  93 
Филиппов, В. М.  209 
Фиофанова, О. А.  21 
Фокина, В.Н.  136 
Харин, М.  7 
Хащенко, Т. Г. 47 
Царев,А.П.  77 
Чикина, Т.  173 
Чупандина, Е. 50 
Шершнева, В. А. 48,212 
Шудегов, В. Е.  8 
Щербакова, Е.  105 
Якупова, А.  49 
Ялалов, Ф.  94,199 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34

                Указатель периодических изданий 

 
Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей 

2008 № 9,10 

 

Вопросы образования: Научно – образовательный 
журнал /Государственный университет – Высшая школа 
экономики 

2007 №3 

Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ 

2008 № 1 

Высшее образование сегодня = Higher education today: 
Реформы. Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. 

2008 № 1 

 

Дополнительное профессиональное образование 
/Государственная академия инноваций Министерства 
образования РФ 

2007 № 8,9,10 

 

Инновации в образовании /Современный гуманитарный 
университет образовании  

2007 
2008  

№ 12 
№1,2 

Педагогика: научно-теоретический журнал /Российская 
академия образования 

2007 
2008 

№ 10 
1,2 

Дистанционное и виртуальное обучение 2007 №12 
Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная 
гуманитарная академия 
 

2008 №  1,2  

 

Экономика образования /Современная гуманитарная 
академия.  

2008 № 1 

Университетское управление 2007 № 3,5 

Открытое образование 2007 №6 

 


	Общие вопросы высшей школы
	Педагогика высшей школы
	Качество образования
	Гуманизация образования
	Высшее профессиональное образование
	Педагогическое образование
	Инженерное образование
	Другие отрасли образования
	Правовые вопросы высшей школы
	Прогнозирование в сфере образования
	Вузовский менеджмент
	Управление университетом
	Образовательные технологии
	Инновационная деятельность вуза
	Преподавание отдельных дисциплин
	Довузовское образование
	Кадры высшей школы
	Молодежная политика
	Проблемы студенчества
	Трудоустройство выпускников
	Международное сотрудничество
	Электронные учебники
	Авторский указатель
	Указатель периодических изданий

